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Anfrage der CDU-Fraktion an den Magistrat zur Uberweisung in den Ausschuss fiir Stadtentwicklung, Mobilitét und Verkehr vom 6. Oktober 2020

Fragesteller: Stadtverordneter Dominique Kalb

Vorlage-Nr. 101.18.1892 '

Lichtsignalanlagen auf der Wolfhager StraRle .

Frage 1: ,
Sind die Lichtsignalanlagen (LSA) fiir FuBgénger iiber die Wolfhager StrafSe im Bereich Rothenditmold und Harleshausen steuerungstechnisch mit den LSA der nahegelegenen Knoten koordiniert? '

Antwort 1:

Ja, die Schaltung der LSAs fiir FuRgénger erfolgt unter Beriicksichtigung der zeitlich auf der Wolfhager StraBe zu erwartenden Fahrzeugpulks. Daher werden Freigaben fiir FuBgénger nur zu bestimmten Zeiten des Signalprogramms geschaltet, in denen bei Normalverkehr keine Fahrzeugpulks zu erwarten sind.
Durch das in beiden Richtungen sehr hohe Verkehrsaufkommen auf der Wolfhager StralRe und Stérungen des Verkehrsflusses durch Busse in den Ortskernen von Rothenditmold und Harleshausen zeigt die planerisch vorgesehene Koordinierung jedoch hiufig eine stark eingeschrankte Wirksamkeit, da sich Fahrzeugpulks dann’ oft mit deutlich niedrigerer Geschwindigkeit bewegen. Eine Prognose der tatsachlichen Ankunftszeit am Nachbarknoten ist somit nur schwer moglich (zusétzlich erschwert durch Busse in Haltestellen und unterschiedlich lange Fahrgastwechselzeiten).

Frage 2:
Wenn ja, erfolgt die Koordination verkehrsabhdngig?

Antwort 2: _

Ja, fast alle LSAs im Kasseler Stadtgebiet werden verkehrsabhangig gesteuert und versuchen hierdurch, sich dem aktuellen Verkehrsgeschehen bestmdglich anzupassen. Hierbei sind jedoch immer vielfaltige Bediirfnisse und Zielkonflikte der einzelnen Verkehrsteilnehmer zu beriicksichtigen. LSA-Steuerungen entsprechen somit unter den gegebenen verkehrlichen und topographischen Voraussetzungen immer der bestmédglichen Kompromisslgsung fiir alle Verkehrsteilnehmer.

Frage 3: .
Welche Méglichkeiten einer Optimierung mit dem Ziel der Verbesserung des Verkehrsflusses und einer umweltschonenderen Verkehrsabwicklung sieht der Magistrat in diesem Bereich?


Antwort 3:

Die Wolfhager StraRe ist in ihrem jetzigen Ausbau durch das aktuelle Verkehrsaufkommen insbesondere in den morgendlichen und nachmittiglichen Spitzenzeiten verkehrlich- bereits tibersattigt. Durch die Optimierung von LSA-Steuerungen kann diese Problematik nicht oder nur in einem kaum spiirbaren Rahmen gemindert werden. Méglichkeiten zur Verbesserung des Verkehrsflusses werden daher eher in der Reduzierung oder Verlagerung des Verkehrsaufkommens gesehen.
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Dr. Georg Forster

